UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# **Practica Octaviani Vestrii I. C. Foro Corneliensis**

**Vestri, Ottaviano**

**Coloniae Agrippinae, 1597**

**VD16 V 940**

De testibus & eorum inductione, iuramento atq[ue] examine in Roma. Cur.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63002](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-63002)

paucas videbis fallentias, (quas nostri vacant) quod exemplum probat, quando illud ab eodemmet notario exscriptum, recognitum ve fuit, qui exemplar scripsit, ita Bart. in d. auth. si quis in aliquo, cuius opinio vsu recepta est, & communis etiam, teste 1. sone, eò loci, numero 3. Nicolaus Antonius Granatius.

Com. opi.

Com. opi.

Item etiam.) Ias. legas multa cumulatem in l. 1. §. 2. ad conditiones, num. 11. cum seq. ff. de eden. & in l. 1. nu. 8. ff. quod quisque iur. pleraque etiam in medium exempla afferentem eorum qui inualido vtuntur instrumento, aliquòue scripto, vtputa, si tabellio tunc monachus fecisset, nam ab eo instrumentum non valeret. per c. sicut, ne cler. vel mon. si tamen ipsi dicti inualidi instrumenti vigore obtinuissent, non vtique deinde in alia ipsius monachi instrumenta opponere possent, sic & qui in mure gerendo quempiam approbauere, ne utquam postea illum improbare valent, multaque & alia in dictis locis exempla subnectit Ias. apud quem legere poteris: Nico. Anto. Granatius.

q

30

De testibus, & eorum inductione, iuramento,  
atque examine in Romana  
Curia.

## C A P. II.

## S V M M A R I V M.

- 1 Testes citari debent, aliàs nulla esset eorum receptio. fallit tamen, & nu. 25.
- 2 Mors quomodo probanda.
- 3 Testes aliquando lite non contestata produci possunt, veluti si de morte aut absentia dubitetur.
- 4 Testes affuturi possunt recipi appellatione pendente, & sic isto casu innouare licet.
- 5 Testes quando producuntur, debet aduersarius citari

Bb 2

tari

- tari ad ipsorum iuramenta videndum, & num. 28. & 29 fallit tamen.
- 6 Testes debent iurare etiam si cardinalatum honore praefulgeant, aliam minimè probant, & num. 24.
- 7 Clerici quomodo iusiurandum prestare debent, & num. 41.
- 8 Iuramentum testi expressè remitti potest à p. r. b. u. fallit tamen, & nu. 42.
- 9 Testes super tota causa recipi, atque iurare, r. i. d. est.
- 10 Testes extra articulos deponere, quomodo intelligatur.
- 11 Notarius absque iudice vel eius mandato, iuramentum testi deferre non potest, & num. 45.
- 12 Testium iuramentum & examen iudex committit notario cause, & nu. 52.
- 13 Testium examinatio committi extra iudicium potest.
- 14 Notarius, cui commissum est testium examen, potest cognoscere, an articuli, vel testes sint admittendi, vel ne.
- 15 Testes parte presente iurare debent.
- 16 Testes si extra diem & locum, ad quos parte uersa citata sunt, iurent, eorum receptio nequam valet, & nu. 20 & 53.
- 17 Interrogatoria dari possunt.
- 18 Testium nomina adenda sunt, & quare.
- 19 Articulos, & contenta in eis esse vera, articulos iurare debet.
- 21 Iuramentum testibus an super euangelijis praestandum sit, & nu. 57.

- 22 Testis ultro se offerre non debet.
- 23 Protestatio generalis contra personas testium quid operetur.
- 24 Exceptio inhabilitatis opposita contra productum testem, an impediat ipsius examen.
- 25 Testes se ingerentes, suspicionem falsi non carent.
- 26 Testes cogi possunt ad testimonium perhibendum.
- 27 Testes tenentur ad omnia damna quando noluerunt venire ad deponendum.
- 29 Testes examinati parte non citata, non probant, nec faciunt iudicium, fall. tamen.
- 30 Citatio partis in quibus casibus non est necessaria.
- 31 Sententia noctu tempore, an fieri possit.
- 32 Testes quomodo ad futuram rei memoriam examinentur.
- 33 Testes affuturi tria iuramenta prestare debent.
- 35 Sententia non valet illius, cuius conscientia aliquid fuit commissum, si primo non iuravit, quod ita eius conscientia dicat.
- 36 Testes debent iurare antequam deponerent, & quid si postea iuramentum prestiterit.
- 37 Iuramentum, an sit de forma, vel substantia testimonij.
- 38 Pontifex non potest dispensare, quod testis in perhibendo testimonio, non debeat iurare.
- 39 Iuramentum calumnie est de iure diuino.
- 40 Testis non iuratus, an saltem presumptionem faciat.
- 43 Iuramentum relaxari potest à parte parti.
- 44 Testes debent iurare, veritatem dicere pro utraque parte.

- 46 Obligatio penes acta curie absente iudice, notario recepta, non valet.
- 47 Testes non debent regulariter examinari extra locum iudicij, & num. 52 fall. tamen.
- 48 Notario non creditur de commissione sibi facta, & per ipsum scripta.
- 49 Testes, si coram notario tantum, falsum deposuerint, poena falsi nequaquam puniuntur.
- 50 Confessio facta coram solo notario plene non probat.
- 53 Sententia proferenda est die, & hora, ad quam pars citata fuit, alias est nulla.
- 54 Dilatio ad dandum interrogatoria non datur, nisi petenti.
- 55 Interrogatoriorum copia non datur.
- 56 Testes non interrogati super interrogatorijs sunt repeti & interrogari etiam facta publicatione in causa. Similiter si aliquis articulus fuerit missus, super quo testes non fuerunt examinati.
- 58 Iuramentum testibus an possit dari super cruce.
- 59 Testes iurati in termino possunt post terminum examinari, fall. tamen.
- 60 Terminus ad probandum, & probatum habendum vim conclusionis habet, & quid referat ad terminus, & nu. 61.
- 61 Exceptio inimicitiae capitalis, consanguinitatis, domesticitatis, aut notarij criminis opposita contra testes examinandos, repellit eos ab examine, si in continenti probari offeratur.
- 62 Testes cum producantur, protestari contra eos debemus, & ante publicationem, ad hoc, ut re-

*pulsa concedi possit, aliàs non concederetur, fall. tamen.*

**V**erum \* si testium depositionibus instruenda sit causa, a & testes sint presentes in curia. induces eos b parte, vel presente, vel citata, aliàs nulla esset eorum receptio, ad tex. in l. si quando, iuncta glo. C. de testib. & in c. 2. extra eod. & not. per omnes utrobique, & per Lanfranc. in c. quoniam contra verbo testes, colum. 4. de probatio. Quod tamen intellige de v. nica citatione tantum, non de trina, quæ fieri solet, ubi peremptorium desideratur, communis conclusio est, ut in receptione testium non sit necessaria citatio peremptoria, tamen si non defuerint, qui contrariam sententiam sequuti fuere, prout latissimè docet Felin. qui omnes refert in cap. in nomine, columna 6. numero 21. cum sequen. versicu. extra quæro. Quod quidem perpetuum non est, sicut, quod de absentia, vel obitu alicuius docendum esset, utpote adversarij principalis vel procuratoris, solemus enim de hijs, utpote de alijs notarijs docere per testes extrajudicialiter inductos. Quæ practica à iure communi non abhorret, prout de absentia habes apud Felinum in d. c. in nomine, columna quarta, numero 13. vers. 6. limita, & de obitu, per Abb. & post ipsum per Felin. in cap. quoniam frequenter, in fin. colum. fin. numer. 24. versicu. ultimo, dum tangit Abb. de modo probandi mortem, extra ut lit. non contesta. & de alijs notarijs habes etiam apud eundem Felin. qui alios refert in dicto cap. in nomine, colum. 3. nu. 7. vers. modo adverte, in quibus iudex potest se extrajudicialiter infor-

l  
a  
b

- informare, ut pote de fama & alijs similibus ad  
 not. per Innoc. in cap. 1. de postula. praela. & in c.  
 bone el primo in verbo testes de electio. per Au-  
 chid. in cap. eorum, 12. quaest. 3. Butr. in cap. fin. de  
 consuetu. **c** Quod \* ego limitarem, ut non proce-  
 deret, ubi ista informatio veniret capienda in in-  
 quisitione criminali, qua ageretur de vita homi-  
 nis, tunc enim ubi quis contra reum vellet pro-  
 bare mortem alicuius, ad arguendum ipsum de  
 crimine, esset liquidò, & parte citata probanda.  
 Feli. in d. c. quoniam frequenter, col. si. num. 14.  
 ver. ultimo, ibi in rebus tamen maximis. Bald. in  
 §. iniuria, punitur de pace iura. firman. colum. 4.  
 nume. 14. ver. in ista materia quaeritur. **d** Item li-  
 mitarem, ut procederet ad effectum receptionis  
 tantum, non autem, ut ex eis iudicari, & ad distri-  
 nitivam sententiam procedi possit, nisi para  
 ad audiendum sententiam legitime citaretur  
 ad not. per Baldum in l. cum fratrem, col. 3. num.  
 8. ver. in contrarium ibi, & ita firmiter tenendū.  
 C. de his quibus ut indig. Ludo. Roma. sing. 76.  
 incip. communis conclusio.  
**e** Rursus, e finge, quod \* si pars citaretur, esset  
 timor mortis, vel diuturnae absentiae testium, vel  
 alias amissionis facultatis probandi. His enim  
 casibus aduersus iuris regulas recipi poterunt  
 testes lite non contestata, ac parte non vocata,  
 idque ea ratione, ne interim veritas, seu proba-  
 tio pereat, prout notant communiter Doctores  
 in cap. quoniam frequenter extra ut lite non con-  
 test. Felin. praesertim colum. quinta, numero  
 quarto, versic. Et ut intelligas, quod nobis Ro-  
 mae sapissimè contingit in testibus affueuris,  
 quos plerunque in Rom. Cur. repertos etiam  
 ubi